
 

 

 

  

  

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 
Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 
e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 

 

Pag. 1/5 

 

                                                                                                                              ALL’ALBO ON LINE 

      AL SITO WEB  
             AGLI ATTI  

 
OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICHI INDIVIDUALI A PERSONALE ATA INTERNO ALL’ISTITUTO SCOLASTICO (ASSISTENTI 

AMMINISTRATIVI E COLLABORATORI SCOLASTICI) IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO finanziato con i 

Fondi dell’Unione europea – Next Generation EU per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, per la 

realizzazione dell’avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle 

scuole statali (D.M. 65/2023). 

 Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30184 

CUP: I84D23003460006 

Titolo del progetto: “Skills for the future” 
 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO  il D.P.R. n.275 del 08/03/1999 «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 
e 2-bis;  
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 del 14/04/2016 GDPR (General Data Protection Regulation) 

«Regolamento generale sulla protezione dei dati»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
VISTI i Contratti Collettivi Nazionali comparto scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018, il 06/12/2022 
e il 18/01/2024; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n.3201 del 10/02/2021 «Istruzioni per l’affidamento di 
incarichi individuali – Quaderno n.3»; 

TENUTO CONTO delle note MIUR Prot. n.34815 del 02/08/2017 e Prot. n.35926 del 21/09/2017 e 
relative all’iter di reclutamento del personale “esperto” per lo svolgimento di attività di formazione in attuazione 
del Programma Operativo Nazionale (P.O.N.); 

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008655 - 13/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it


 

 

 

  

  

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 
Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 
e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 

 

Pag. 2/5 

 

CONSIDERATA la Circolare n.2 del 11/03/2008 del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella pubblica 

amministrazione Dipartimento della Funzione Pubblica riguardante il ricorso ai contratti di collaborazione 
occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte dalla Legge 
finanziaria per il 2008 (del 24 dicembre 2007, n.244); 
CONSIDERATA la Circolare n.2 del 02/02/2009 del Ministero del lavoro della salute e delle politiche sociali 

concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di corso per le attività 
rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi 
nazionali (P.O.N.); 
VISTO l’art.46 del Decreto Legge n.112 del 25/06/2008 convertito con modificazioni dalla legge n.133 del 
06/08/2008, 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE;  
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 
danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in particolare, 
l’articolo 17;  
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021; 
VISTO l’art.1 commi 548-554 della Legge n. 197 del 29/12/2022 in materia di rafforzamento delle 
competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 184 del 15/09/2023 di adozione delle Linee guida per le discipline STEM; 

VISTO l’art.1 comma 7 lettera a) della Legge n. 107 del 13/07/2015 in materia di valorizzazione e 
potenziamento delle competenze linguistiche; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 328 del 22/12/2022 di adozione delle Linee guida per l'orientamento; 
VISTO l’art.16-ter del Decreto Legislativo n. 59 del 13/04/2017 che inserisce le competenze linguistiche fra 

gli obiettivi del sistema di formazione in servizio dei docenti; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12/04/2023 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
VISTE le Istruzioni operative al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), di cui 
alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 132935 del 15/11/2023;  
VISTO il progetto “Skills for the future” inoltrato in data 07/02/2024 per l’attuazione del suddetto 

avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 
65/2023); 
CONSIDERATA  la necessità di costituire il gruppo di lavoro previsto dal M.I.M. nelle suddette Istruzioni 
operative Prot. n. 132935 del 15/11/2023, per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM;  

CONSIDERATO che le attività tecniche del sopraccitato gruppo di lavoro prevedono prestazioni specifiche di 
esperti specialisti in possesso di idonei requisiti, da selezionare in via prioritaria tra il personale interno 

all’Istituto e solo in subordine tra il personale esterno; 
VISTO l’atto di concessione assunto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito al Prot. n. 28454 del 
26/02/2024 e sottoscritto dal Coordinatore dell’Unità di Missione a seguito di verifica di conformità del progetto 
presentato; 
CONSIDERATA la sottoscrizione del suddetto atto di concessione ne sancisce l’efficacia e che costituisce 
pertanto formale autorizzazione all’avvio del progetto;  

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008655 - 13/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it


 

 

 

  

  

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 
Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 
e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 

 

Pag. 3/5 

 

VISTE le deliberazioni di adozione del progetto di cui all’avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze 

STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023), del Collegio docenti n. 37/23 del 18/12/2024 e 
del Consiglio di Istituto n. 75/2 del 06/12/2023; 
RICHIAMATO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2022/2025 
approvato dal Collegio Docenti 31/23 del 18/12/2023 e dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 83/2 del 

19/12/2023 ed in coerenza con le previsioni del piano 
VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto 
con deliberazione n. 88/2 del 05/02/2024 
RICHIAMATA la nomina Prot. n. 7364 del 08/10/2024 del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) e del 
Responsabile del procedimento degli interventi per la realizzazione degli interventi previsti dall’avviso/decreto 
M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023); 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio Prot. n. 1824 del 01/03/2024 del finanziamento relativo al suddetto 

progetto; 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 

Target e Milestone del progetto 
DATO ATTO che le suddette attività non rientrano nelle attività di funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale ATA; 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare incarichi a titolo oneroso per lo svolgimento delle attività di supporto 

tecnico e organizzativo al RUP e per le attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi;  
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Skills for the future”, CUP: I84D23003460006, di 
individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi inseriti nel documento progettuale: 
 

• n. 1 Assistenti Amministrativi da impiegare nel supporto amministrativo- contabile al RUP per n. 80 
ore; 

• n. 2 Assistenti Amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti nelle attività 
didattiche (gestione alunni partecipanti alle attività Intervento A), strumentali alla gestione e alla 
realizzazione dei percorsi formativi, per n. 40 ore ciascuno; 

• n. 1 Assistenti Amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti nelle attività 

didattiche (gestione corsi riservati ai docenti partecipanti alle attività Intervento B), strumentali alla 
gestione e alla realizzazione dei percorsi formativi, per n. 50 ore. 

• n.1 Assistente Amministrativo da impiegare come supporto per la pubblicazione di atti e documenti; 

l’archiviazione analogica e informatica degli atti progettuali relativamente alle linee di intervento A e B, 

per n. 20 ore. 

Il numero totale massimo di ore previsto, per tali figure, alla chiusura definitiva del progetto è pari a n. 230. 
 

• n. 5 Collaboratori Scolastici (n. 3 per il plesso Tridentina, n. 2 per il plesso Tiboni) da impiegare nella 
gestione dell’edificio scolastico per le attività extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli 
spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità etc.).  

Il numero totale massimo di ore previsto, per tali figure, alla chiusura definitiva del progetto è pari a n. 100 
(20 ore ciascuno). 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la seguente 
procedura:  
 - ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 
   - di una Lettera di Incarico; 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di incarichi a: 
- n. 5 Assistenti Amministrativi  
- n. 5 Collaboratori Scolastici 

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008655 - 13/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it


 

 

 

  

  

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 
Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 
e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 

 

Pag. 4/5 

 

                per la realizzazione dei percorsi nell’ambito della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”, per la realizzazione dell’avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze STEM e 
multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023). Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.1-
2023-1143-P-30184 CUP: I84D23003460006 Titolo del progetto: “Skills for the future” 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse del PNRR; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Patrizia Galeri, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico 
e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Patrizia Galeri ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO l’avviso da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 di autorizzare l’avvio di una procedura per la selezione e il reclutamento di n. 5 Assistenti Amministrativi e n. 
5 Collaboratori Scolastici per la realizzazione dei percorsi nell’ambito del progetto finanziato con i Fondi 
dell’Unione europea – Next Generation EU per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, per la realizzazione 
dell’avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 
(D.M. 65/2023) – Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30184 -Titolo del progetto “Skills for the future” 
 la selezione è volta al conferimento di incarichi ai fini dell’attuazione del progetto oggetto del presente atto. 
La prestazione professionale svolta dagli Assistenti Amministrativi e dai Collaboratori Scolastici graverà sui COSTI 
INDIRETTI per lo specifico percorso formativo come riepilogato nella tabella sottostante. 

 i compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso time sheet o 
sistemi elettronici), dovranno intendersi al lordo di ogni altro onere (Lordo Stato). 

 la retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL; 
 l’incarico dovrà essere espletato in coerenza alle indicazioni programmatiche generali di cui alle note ministeriali 
ed europee ed alle disposizioni di attuazione specifiche riferite al progetto, secondo modalità e tempistiche 

adeguate, nel rispetto della scadenza del progetto. 
 la prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato, secondo la graduatoria di merito, in 
orario aggiuntivo a quello di servizio, per un numero massimo totale di ore previsto, alla chiusura definitiva del 
progetto, dal singolo percorso formativo per singola professionalità; nessun importo verrà riconosciuto a fronte 
di orario prestato in concomitanza di servizio ordinario neanche sottoforma di recupero o di intensificazione. 

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008655 - 13/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it


 

 

 

  

  

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 
Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 
e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 

 

Pag. 5/5 

 

 di approvare lo schema di avviso redatto per la procedura di selezione oggetto del presente atto e parte 

integrante e sostanziale del presente Decreto, della tabella di valutazione ivi inserita e dei relativi allegati;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 
 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

individuali per n. 5 Assistenti Amministrativi e n. 5 Collaboratori Scolastici riferiti all’attuazione del progetto 
“Skills for the future”; 
 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e, per gli obblighi della trasparenza e della massima 

divulgazione, è pubblicato all’albo e sul sito di questa Istituzione Scolastica al seguente indirizzo: 

https://www.icovest2brescia.edu.it/ 

       Il Dirigente Scolastico 
                                                      (Dott.ssa Patrizia Galeri) 

          Documento informatico firmato digitalmente 

          ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, 

          il quale sostituisce il documento cartaceo e firma autografa 

 

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008655 - 13/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it

		2024-11-13T10:28:18+0100
	PATRIZIA GALERI




